УИД 75RS0023-01-2022-005405-92 

Дело № 1-46-2023

П Р И Г О В О Р

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 18 июля 2023 года

Черновский районный суд г.Читы в составе:

председательствующего Каминской М.Н.ПРИГОВОР ОТМЕНЕН В ЧАСТИ УГОЛОВНОЕ ДЕЛО НАПРАВЛЕНО НА НОВОЕ РАССМОТРЕНИЕ 

при секретаре судебного заседания Якимовой В.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Черновского района г. Читы Балданова С.Л., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

их защитников – адвокатов Соцкой Д.Н., Васильевой Е.И., Катанаевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 19.02.2013 Центральным районным судом г. Читы по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года;

- 17.06.2016 Центральным районным судом г. Читы по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 19.02.2013, в соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 19.02.2013 окончательно к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

Постановлением Краснокаменского городского суда Забайкальского края от 25.12.2018 наказание в виде лишения свободы заменено ограничением свободы на срок 9 месяцев 13 дней, 

10.01.2019 освобожденного фактически из мест лишения свободы по постановлению суда от 25.12.2018,

22.10.2019 снятого с учета по отбытию наказания в виде ограничения свободы, 

- 11.11.2022 Оловяннинским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

с 17.03.2022 по 18.03.2022 задержанного в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ (т.1 л.д.85-89);

с 19.03.2022 по 27.06.2022 находящегося на мере пресечения в виде заключения под стражу (т.1 л.д.108-110, т.3 л.д.231-233);

с 28.06.2022 с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.6 л.д.7-9), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3 4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 четыре раза совершили незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой; один раз незаконный сбыт наркотических средств организованной группой; а также покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО3 дважды совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой; один раз незаконный сбыт наркотических средств организованной группой; а также покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Указанные преступления участниками организованной преступной группы совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, не имея постоянного места работы и испытывая в связи с этим материальные затруднения, имея криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладая навыками незаконного изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) и организаторскими способностями, склонения других к совершению преступления, до 29 ноября 2021 года решил создать организованную преступную группу из числа своих знакомых с которыми находился в доверительных отношениях и лиц, употребляющих наркотические средства каннабисной группы, для совершения многократных незаконных сбытов наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах на территории г. Читы, лицам, нуждающимся в его употреблении. 

При этом ФИО1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что преступная деятельность на территории 

<

адрес> по незаконному сбыту наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывал на получение постоянного материального дохода в виде денег на протяжении длительного времени.

ФИО1 определил себе роль по созданию и руководству организованной преступной группы, а также организации каналов поставок изготовленного им наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) из дикорастущей конопли, произрастающей на территории 

<

адрес>, вовлечению в преступную деятельность ее участников, разработал план и схему деятельности организованной группы, согласно которым участники, действуя в соответствии с его указаниями и под его непосредственным контролем, должны были обеспечить сопровождение и безопасность транспортировки партий наркотического средства из 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставление помещений для хранения партий наркотических средств, хранение, фасовку их непосредственный сбыт и приискание покупателей наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Осуществляя задуманное, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, имея криминальный опыт вовлечения в транспортировку наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), предложил своей сожительнице ФИО3 осуществлять многократные поставки в город 

<

адрес> наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), с последующей его передачей соучастнику ФИО2 для осуществления последним незаконных сбытов. В качестве вознаграждения ФИО1 обязался выплачивать ФИО3 часть денежных средств, вырученных от продажи каждой партии наркотического средства, при этом определив стоимость одной партии не менее 15 000 рублей. 

ФИО3, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в то же время, испытывая к ФИО1 симпатию, находясь с ним в доверительных отношениях в силу сложившихся фактически брачных отношений, из мотивов оказания помощи сожителю ФИО1 в незаконных сбытах наркотического средства и оценив для себя возможный доход от реализации наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, согласилась на предложение ФИО1 объединиться в организованную группу под его руководством для совершения многократных поставок, хранения, перевозки с целью сбыта и сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах на территории 

<

адрес>, в течение длительного времени.

Продолжая преступный умысел, направленный на создание организованной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории г

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, будучи осведомленным о том, что ФИО2, проживающий в г

<

адрес>, употребляет наркотические средства каннабисной группы, нуждается в его приобретении, имеет обширный круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства каннабисной группы, не имеет постоянного и законного источника дохода, испытывает материальные трудности, предложил ФИО2 участвовать в многократных незаконных сбытах наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах потребителям в г. Чите, в составе организованной группы, под его руководством, определив ФИО2 роль по приисканию покупателей наркотического средства и его непосредственного сбыта в 

<

адрес>. При этом определив стоимость каждого продаваемого 1 гр. наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла) – не менее 1000 рублей. В качестве вознаграждения ФИО1 обязался предоставлять ФИО2 50 % наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) от общего объема каждой полученной последним партии наркотического средства. 

ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, оценив для себя возможный доход, от реализации наркотических средств, нуждающийся в постоянном приобретении наркотического средства, преследуя цель получения наркотического средства для личного употребления и материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, согласился на предложение ФИО1 объединиться в организованную группу под его руководством для совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах на территории 

<

адрес>, в течение длительного времени.

Организованная группа, в состав которой вошли ФИО3, ФИО2 непосредственно привлеченные самим ФИО1 характеризовалась устойчивостью, обусловленной тесными доверительными отношениями, признанием руководства ФИО1 и подчинением ему в процессе преступной деятельности, стабильностью состава организованной группы, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием ее членов, неоспоримым выполнением своих функций, постоянством форм и методов при совершении действий по сбыту наркотических средств, мобильностью, информированностью руководителя группы о действиях ее участников, активно использовавших средства сотовой связи, осознанием себя участниками организованной группы, общности и реализации преступных целей, для которых она была создана, в связи с чем, сознанием и волей каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям соучастников. Перечисленные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить лишь в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, под руководством ФИО1, осознавали общность целей (совершение особо тяжких преступлений) для получения финансовой и иной выгоды.

Устойчивость организованной группы заключалась в стабильности основы ее состава в лице ФИО1, ФИО3 и ФИО2, длительным периодом деятельности с конца ДД.ММ.ГГГГ, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, количестве совершенных участниками организованной группы в различных групповых сочетаниях преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств.

ФИО1 была разработана схема действия организованной группы, содержащая в своей основе конспиративные мероприятия, связанные с незаконными сбытами наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), распределены роли между ее участниками, контакты между которыми в процессе совместной противоправной деятельности по подготовке и совершению преступлений носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер применялась телефонная сотовая связь. В процессе деятельности организованной группы шла активная связь путем телефонных переговоров и обмена текстовыми (СМС) сообщениями, что также свидетельствует о наличии постоянных связей и специфических методов деятельности по подготовке преступлений и их совершению. При этом, согласно достигнутой между участниками организованной группы договоренности, разговоры по телефону, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер с использованием специальной терминологии, понятной только им, и не позволяющей посторонним лицам понять, что речь идет о незаконных операциях с наркотическими средствами. 

Более того, в целях глубочайшей конспирации организатор и руководитель организованной группы ФИО1 осуществлял планирование каждого этапа совершения преступлений только единолично (приискание мест сбора дикорастущей конопли, ее транспортировку, изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) и фасовку, в последующем при личных встречах с участниками организованной группы, в целях своей безопасности и участников преступной группы организовывал методы транспортировки и способы сокрытия, в предметы не вызывающие подозрения, передачи, хранение партий наркотических средств, их фасовку, время и место нахождение, которых было известно только организатору и руководителю ФИО1 и каждому из них, в зависимости от определенной им роли.

ФИО1 являясь организатором преступной группы, разработал план действий, распределил роли и функции в преступной группе следующим образом:

- ФИО1 являясь организатором, обладая навыками изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), на территории 

<

адрес>, приискивал места приобретения дикорастущей конопли, осуществлял ее сбор и хранение в надворных постройках по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где в последующем изготавливал по известному ему способу и технологии с использованием приспособленных для этого предметов и органического растворителя, партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительных и крупных размерах, осуществлял его хранение, фасовку, упаковку тайным и ухищренным способом в целях маскировки, в предметы не вызывающие подозрений, в целях его поставки в 

<

адрес> и дальнейшего незаконного сбыта. Определял даты поставок ФИО3 наркотического средства масла каннабиса в г. Читу. Руководил и координировал противоправные действия ФИО3 и ФИО2 посредством использования имеющихся в их распоряжении сотовых телефонов, а также посредством личного общения с участниками преступной группы, устанавливал стоимость наркотического средства в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей за одну дозу, содержащую в 1 гр. наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Контролировал поступление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, распоряжался вырученными от продажи наркотического средства денежными средствами, часть из которых передавал ФИО3

- ФИО3, находясь в 

<

адрес>, выполняя возложенную на нее ФИО1 преступную роль в организованной преступной группе, действуя умышлено, в интересах преступной группы из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности в силу сожительства с ФИО1, упакованное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) тайным и ухищренным способом в целях маскировки в предметы не вызывающие подозрений, в целях его безопасной транспортировки в 

<

адрес>, которое храня при себе, перевозила на общественном транспорте в г. Читу, где передавала ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а так же контролировала поступление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности от ФИО2, часть которых по согласованию с организатором и руководителем ФИО1 получала в качестве вознаграждения за свои противоправные действия, распоряжалась ими, расходуя на собственные нужды.

- ФИО2, выполняя возложенную на него организатором ФИО1 преступную роль в организованной преступной группе, действуя умышлено, в интересах преступной группы, из корыстных побуждений и с целью получения наркотических средств для личного употребления, то есть, действуя и из иной личной заинтересованности, по указанию организатора, получая от ФИО3 партии наркотического средства (масла каннабиса), фасовал его в кладовой, находящейся в его пользовании по адресу 

<

адрес> на 

<

данные изъяты>, приискивал в качестве покупателей, потребителей наркотических средств, незаконно сбывал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) по ранее согласованной цене с ФИО1, получал от потребителей наркотических средств денежные средства не менее 1 000 рублей за одну проданную дозу. Вырученные от продажи наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масло) денежные средства передавал ФИО3, имея в качестве вознаграждения 50 % наркотического средства с каждой полученной им партии наркотического средства.

Таким образом, на территории 

<

адрес> была создана устойчивая организованная группа, в состав которой вошли ФИО3, ФИО2 и ФИО1 являющийся организатором, которые в различном групповом сочетании с ДД.ММ.ГГГГ включительно осуществляли преступные действия, связанные с незаконными сбытами наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, в связи с чем, в отношении них сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю были проведены оперативно - розыскные мероприятия, в результате которых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были задержаны и изобличены в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Кроме того, в указанный период времени часть наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла) в неустановленном следствием количестве была незаконно сбыта и иным лицам, участниками организованной группы, созданной и руководимой ФИО1

Так в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь в окрестностях 

<

адрес>, путем ручного сбора собрал дикорастущую коноплю, которую в то же время, храня при себе, перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где хранил в надворных постройках для изготовления из нее наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующих многократных незаконных сбытов в г. Чите. 

Далее ФИО1 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по указанному адресу по известному ему способу и технологии с использованием органического растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,045 гр., которое, упаковал в полимерный сверток и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах перевез в г. Читу, где в указанный период времени согласно предварительной договоренности, находясь около водопроводной колонки, расположенной в 25 метрах в северном направлении от 

<

адрес> передал указанную партию наркотического средства ФИО2 с целью дальнейших многократных незаконных сбытов на территории 

<

адрес>

ФИО2, получив от ФИО1 партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,045 гр., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников группы, действуя согласно отведенной руководителем ему роли, храня при себе, перевез на неустановленной в ходе следствия автомашине «

<

данные изъяты>» указанную партию наркотического средства, которую хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта в находящейся в его пользовании кладовой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал для удобства хранения и последующего незаконного сбыта в полимерные свертки, часть указанной партии наркотического средства массой 0,532 гр. незаконно сбыл при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателя наркотического средства знакомого – Свидетель №17, с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства, время, место его передачи, его стоимость.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в период с 20 часов 55 минут до 20 часов 59 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № расположенного в 10 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, под управлением Свидетель №17, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл за 1500 рублей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,532 гр., содержащиеся в полимерном свертке, Свидетель №17.

Оставшуюся часть наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой более 1,513 гр. ФИО2 продолжил хранить в находящейся в его пользовании кладовой по адресу: 

<

адрес>, для последующих незаконных сбытов.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» Свидетель №17 был задержан по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № принадлежащей Свидетель №17 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,532 гр., сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> изъято из незаконного оборота. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,532 гр. относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь в окрестностях 

<

адрес>, Забайкальского путем ручного сбора собрал дикорастущую коноплю, которую в то же время, храня при себе, перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где хранил в надворных постройках для изготовления из нее, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующих многократных незаконных сбытов в 

<

адрес>. 

Далее ФИО1 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по указанному адресу по известному ему способу и технологии с использованием органического растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,045 гр., которое, упаковал в полимерный сверток и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах перевез в 

<

адрес>, где в указанный период времени согласно предварительной договоренности, находясь около водопроводной колонки расположенной в 25 метрах в северном направлении от 

<

адрес> передал указанную партию наркотического средства ФИО4 с целью дальнейших многократных незаконных сбытов на территории 

<

адрес>

ФИО2 получив от ФИО1 партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,045 гр., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников группы, действуя согласно отведенной руководителем ему роли, храня при себе, перевез на неустановленной в ходе следствия автомашине «

<

данные изъяты>», указанную партию наркотического средства, которую хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта в находящейся в его пользовании кладовой по адресу: г. Чита 

<

адрес>, где расфасовал для удобства хранения и последующего незаконного сбыта в полимерные свертки, часть указанной партии наркотического средства общей массой 1,513 гр., содержащиеся в двух полимерных свертках массами: 0,791 гр. и 0,722 гр., незаконно сбыл при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, ФИО2 действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателя наркотического средства, – лицо действующее в рамках оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «И.», с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства, время, место его передачи, его стоимость.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в период с 21 часов 05 минут до 21 часов 08 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, находясь в подъезде 

<

адрес>, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл за 3000 рублей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,513 гр., содержащиеся в двух полимерных свертках массами: 0,791 гр. и 0,722 гр., гражданину под псевдонимом «И.», действовавшему в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 40 минут до 21 часов 48 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в кабинете здания УНК УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,513 гр., содержащееся в двух полимерных свертках, было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Игорь», действующем в качестве покупателя, то есть изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 1,513 гр. относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии один метр с северо-западной стороны от забора дома по адресу 

<

адрес>, путем ручного сбора, собрал дикорастущую коноплю, которую в тоже время, храня при себе перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где хранил в надворных постройках для изготовления из нее, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>. 

Далее ФИО1 в период времени с 18 по ДД.ММ.ГГГГ, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства по указанному адресу, по известному ему способу и технологии с использованием органического растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,322 гр., которое поместил в целях маскировки в полимерный пакет из под какао, для транспортировки в 

<

адрес> с целью последующей передачи ФИО2, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы. После чего хранил в неустановленном в ходе следствия месте, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента передачи указанной партии наркотического средства ФИО3

ФИО3 в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ей руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> получила от руководителя организованной группы ФИО1 изготовленную последним, партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,322 гр., упакованную тайным и ухищренным способом в целях маскировки, в предмет не вызывающие подозрений, которую в целях конспирации действий участников организованной группы и безопасной перевозки ФИО3 по указанию ФИО1 сокрыла в наружном кармане своей куртки и храня при себе, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ перевезла на общественном транспорте к участку местности расположенном в 6 метрах в северо – восточном направлении от остановки общественного транспорта 

<

адрес>, где в то же время в том же месте передала указанную партию наркотического средства ФИО2, для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ получив от ФИО3 партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,322 гр., действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников группы, действуя согласно отведенной руководителем ему роли, храня при себе, перевез на общественном транспорте, указанную партию наркотического средства, которую хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта в находящейся в его пользовании кладовой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные свертки, а так же медицинские шприцы, часть указанной партии наркотического средства массой 2,322 гр. незаконно сбыл при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателя наркотического средства, знакомого – ФИО22 с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства, время, место его передачи, его стоимость.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в период с 20 часов 32 минут до 20 часов 36 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, расположенного в 3 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, под управлением ФИО22, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл за 3000 рублей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,322 гр., содержащиеся в полимерном свертке, Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» Свидетель №2 был задержан по 

<

адрес> в г. Чита напротив дома по адресу: г. Чита мкр. Царский 

<

адрес>, в период времени с 21 часов 50 минут до 22 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № принадлежащей Свидетель №2 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,322 гр., сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю изъято из незаконного оборота. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,322 гр. относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии один метр с северо-западной стороны от забора дома по адресу: 

<

адрес>, путем ручного сбора собрал дикорастущую коноплю, которую в то же время, храня при себе, перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где хранил в надворных постройках и изготовления из неё наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) с целью последующего незаконного сбыта в 

<

адрес> 

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках, по месту своего жительства, по известному ему способу и технологии с использованием органического растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,735 гр., которое поместил в целях маскировки в полимерный пакет из под какао, для транспортировки в 

<

адрес> с целью последующей передачи ФИО2, для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> После чего хранил в неустановленном в ходе следствия месте, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента передачи указанной партии наркотического средства ФИО3

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ей руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> получила от руководителя организованной группы ФИО1 изготовленную последним, партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,735 гр., содержащуюся в полимерном свертке, упакованную тайным и ухищренным способом в целях маскировки, в предмет не вызывающие подозрений, которую в целях конспирации действий участников организованной группы и безопасной перевозки ФИО3 по указанию ФИО1 сокрыла в наружном кармане своей куртки и храня при себе ДД.ММ.ГГГГ перевезла на общественном транспорте к участку местности расположенного в 2 метрах северо-восточном направлении от входа в овощной киоск по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 26 минут передала указанную партию наркотического средства ФИО2, для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>

ФИО2 получив от ФИО3 партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) массой более 0,735 гр., ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведенной руководителем ему роли, храня при себе, перевез на общественном транспорте, указанную партию наркотического средства, которую хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта в находящейся в его пользовании кладовой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал для удобства хранения и последующего незаконного сбыта в полимерные свертки и медицинские шприцы, часть указанной партии наркотического средства массой 0,735 гр. незаконно сбыл при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателя наркотического средства, знакомого – Свидетель №1, с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства, время, место его передачи, его стоимость.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в период с 18 часов 02 минут до 18 часов 04 минут, реализуя преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, находясь в подъезде дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл за 1000 рублей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,735 гр., содержащиеся в полимерном свертке, Свидетель №1 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» Свидетель №1 был задержан в районе домов 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № принадлежащей Свидетель №1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,735 гр. сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю изъято из незаконного оборота. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,735 гр. относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии один метр с северо-западной стороны от забора дома по адресу: 

<

адрес>, путем ручного сбора собрал дикорастущую коноплю, которую в тоже время, храня при себе, перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил в надворных постройках для изготовления из неё наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите.

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках, по месту своего жительства, по указанному адресу по известному ему способу и технологии с использованием органического растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,240 гр., которое поместил в целях маскировки в полимерный пакет из под какао, для транспортировки в г. Читу с целью последующей передачи ФИО2, для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. После чего хранил в неустановленном в ходе следствия месте, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента передачи указанной партии наркотического средства ФИО3

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ей руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> получила от руководителя организованной группы ФИО1 изготовленную последним, партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,240 гр., содержащуюся в полимерном свертке, упакованную тайным и ухищренным способом в целях маскировки, в предмет не вызывающие подозрений, которую в целях конспирации действий участников организованной группы и безопасной перевозки ФИО3 по указанию ФИО1 сокрыла в наружном кармане своей куртки и храня при себе, ДД.ММ.ГГГГ перевезла на общественном транспорте к автовокзалу, расположенном на территории железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 20 минут до 20 часов 15 минут продолжая хранить при себе в наружном кармане куртки указанную партию наркотического средства, проследовала совместно с соучастником ФИО2 до отделения «

<

адрес> и от указанного адреса до подъезда 

<

адрес> во время движения на неустановленном в ходе следствия автомобиле, передала ФИО2 партию наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой более 0,240 гр., для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, получив от ФИО3 партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,240 гр., действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников группы, действуя согласно отведенной руководителем ему роли, храня при себе, перевез на неустановленном в ходе следствия автомобиле, указанную партию наркотического средства, которую хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта в находящейся в его пользовании кладовой по адресу: 

<

адрес>, где для удобства хранения и дальнейшего незаконного сбыта, расфасовал в полимерные свертки, а так же медицинские шприцы, часть указанной партии наркотического средства массой 0,240 гр. незаконно сбыл при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателя наркотического средства, знакомого – Свидетель №18, с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства, время, место его передачи, его стоимость.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 48 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в подъезде дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,240 гр., содержащиеся в полимерном свертке, Свидетель №18 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» Свидетель №18 был задержан по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, в период времени с 21 часов 05 минут до 21 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащей Свидетель №18 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,240 гр. сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю изъято из незаконного оборота. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,240 гр. не составляет значительный размер, так как не превышает 0,4 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии один метр с северо-западной стороны от забора дома по адресу: 

<

адрес>, путем ручного сбора собрал дикорастущую коноплю, которую в тоже время перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где хранил в надворных постройках для изготовления из неё наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках, по месту своего жительства, по указанному адресу по известному ему способу и технологии с использованием органического растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 20,656 гр., которое поместил в целях маскировки в полимерный пакет из под какао, для транспортировки в 

<

адрес> с целью последующей передачи ФИО2, для дальнейшего незаконного сбыта, в крупном размере на территории 

<

адрес> После чего хранил в неустановленном в ходе следствия месте, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента передачи указанной партии наркотического средства ФИО3

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ей руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> получила от руководителя организованной группы ФИО1 изготовленную последним, партию наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 20,656 гр., содержащуюся в полимерном свертке, упакованную тайным и ухищренным способом в целях маскировки, в предмет не вызывающие подозрений, которую в целях конспирации действий участников организованной группы и безопасной перевозки ФИО3 по указанию ФИО1 сокрыла в наружном кармане своей куртки и, храня при себе, в тот же день перевезла на общественном транспорте к месту жительства знакомой Свидетель №11 по адресу: г. 

<

адрес>, где не ставя последнюю в известность, хранила до 13 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в личных вещах указанную выше партию наркотического средства, с целью дальнейшей передачи соучастнику ФИО2 для незаконно сбыта, в крупном размере на территории 

<

адрес>

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 14 минут, по ранее достигнутой договоренности с ФИО3, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь во втором подъезде, 

<

адрес> получил от ФИО3 и хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, в крупном размере, партию наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой более 20,656 гр., содержащуюся в полимерном свертке, упакованную тайным и ухищренным способом в целях маскировки, в предмет не вызывающие подозрений, до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не довели до конца преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю был задержан. В ходе задержания ФИО2 пытался уничтожить наркотическое средство путем проглатывания в связи с чем часть наркотического средства неустановленной массы была утрачено. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 20,656 гр. изъято из незаконного оборота. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 20,656 гр. относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений не признал, более всего их совершение в составе организованной группы с ФИО2 и ФИО3. Пояснил, что знал раньше ФИО2, но не близко, а встречался с ним дважды. Так, первая их встреча состоялась примерно в ДД.ММ.ГГГГ, когда он по просьбе ФИО24 передал партию наркотических средств (масло каннабиса) ФИО2, изготовленную ФИО72, для последующей отдачи в места лишения свободы. Вторая встреча имела место примерно в ДД.ММ.ГГГГ, на этот раз наркотическое средство масло каннабиса было изготовлено лично им для личного употребления и составляло около 15 куб.см. Между тем, им было принято решение передать его ФИО2 и потом ФИО72. Мотивом такого действия явилось желание помочь ФИО3, нуждающейся в денежных средствах. Так, он никогда не состоял в составе организованной группы, не распределял роли между её участниками, не разрабатывал план действий и не давал никаких указаний. Ему известно, что между ФИО24 и ФИО2 имела место договоренность на сбыт наркотических средств, однако он был осужден, а партия наркотика ФИО2 не передана. Тогда то он в первый раз и встретился с ФИО2 и передал ему то, что предназначалось от ФИО72. Ни о чем с ФИО2 он не договаривался и в сговор не вступал. Ему известно, что ФИО3 перевозит в 

<

адрес> наркотические средства, но не им изготовленные, а её родственниками, повлиять на нее не мог. О времени их встреч не был осведомлен, в телефонных переговорах и договоренностях не состоял. Она же сама определяла и упаковку, пригодную для переноса наркотика. Утверждает, что ФИО2 и ФИО3 его оговаривают в совершении преступлений, так как намерены сами избежать уголовной ответственности.

Согласен с тем, что в его действиях наличествует лишь один состав преступления, предусмотренный п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту передачи наркотического средства ФИО2 в период времени с ноября по декабрь 2021 года, в совершении которого он признается и раскаивается. 

Свои показания, данные на следствии (за исключением самых первых) не подтверждает, принимая во внимание, что даны они были, по большей части, в защиту ФИО3, на тот период времени беременной от него. Протокол осмотра места происшествия – места изготовления наркотических средств является недостоверным, что подтверждается отсутствием в нем технических устройств и условий, позволяющих применить технику изготовления масла каннабиса. В частности, там нет электричества, чтобы использовать плитку. Убежден, что протокол составлен в интересах следствия. Он действительно проявил инициативу проверки показаний на месте, но исключительно для того, чтобы оказаться по месту своего проживания и взять личные вещи. 

Показания ФИО1 не отличались стабильностью в ходе следствия, как и в ходе судебного следствия. 

Так, сначала ФИО1 показал, что он действительно встречался с ФИО2 в сентябре 2021 года и разговаривал с ним, однако предметом разговора была работа по строительству, вопросы, касающиеся наркотических средств и их сбыта, ими не обсуждались. От своего знакомого В. по прозвищу «ФИО75» ему было известно, что ФИО2 приезжал в 

<

адрес> для того, чтобы заготовить наркотик. Однако его дальнейшие действия ему известны не были. Сам он наркотическое средство изготавливал в последний раз в сентябре 2021 года, но к сбыту наркотических средств он не причастен. Из какого источника ФИО3 получала наркотик, ему также не известно. Допускает, что в его отсутствие ФИО2 мог приезжать к нему домой и изготавливать наркотик (т.4, л.д.43-47). 

После изменил свои показания и сообщил, что с ФИО2 он встретился в ноябре или ДД.ММ.ГГГГ года после предложения последнего. На этой встрече ФИО2 предложил ему заниматься совместно сбытом наркотических средств - масла каннабиса, при этом, Лесков будет непосредственно сбывать потребителям, а он, Таран, должен будет заняться сбором дикорастущей конопли и изготовлением из неё масла каннабиса. Полученное им масло каннабиса он должен был передавать ФИО2 через свою супругу – ФИО3 За изготовление наркотика и его перевозку Лесков обещал платить каждый раз по 7 500 рублей. На данное предложение он согласился. Во исполнение договоренности по месту своего проживания в 

<

адрес> он стал заготавливать дикорастущую коноплю и по известной ему технологии в стайке для животных изготавливать масло каннабиса. Отработанный материал он выбрасывал на улицу за забор, а масло каннабиса помещал в медицинский шприц, а после в полимерный пакет. Изготовлением наркотика он занимался дважды, и каждый раз передавал его ФИО3 для перевозки в г. Читу и получал от ФИО2 деньги за него в условленной сумме. Полученные денежные средства ФИО3 тратила на личные нужды. Сам наркотическое средство не перевозил, поскольку находился на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и опасался ответственности, сколько раз состоялась перевозка наркотика, он сообщить затрудняется (т.5, л.д.53-58, 97-100). При проведении проверки показаний на месте в 

<

адрес> по месту своего проживания ФИО1 указал на участок местности, с которого он рвал дикорастущую коноплю, а после на надворную постройку, в которой занимался изготовлением наркотического средства – масла каннабиса, впоследствии отданного ФИО3 для передачи ФИО2 и сбыта потребителям (т.5, л.д.67-75). 

При проведении очной ставки с ФИО3 подтвердил, что дважды изготавливал наркотическое средство – масло каннабиса, но не по собственной инициативе, а ФИО2 и ФИО3, которая и перевозила его в г. Читу для сбыта. Денежные средства были в виде поощрения и только покрывали расходы, связанные с изготовлением и транспортировкой масла каннабиса (т.5, л.д.48-52). 

В ходе проведения очной ставки с ФИО2 не подтвердил показания последнего о договоренности на получение от Таран партии наркотических средств – масла каннабиса через ФИО3 в обмен на денежные средства (т.5, л.д.110-116). 

После изменил свои показания, сообщив, что он наркотические средства не изготавливал, к сбыту не причастен. Настаивает на показаниях, данных вначале следствия, от остальных отказывается. Со слов ФИО2 ему известно, что он лично приезжал в 

<

адрес> и изготавливал наркотическое средство в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (т.6, л.д.15-18). 

Выразил несогласие с предъявленным обвинением (т.6, л.д.217-220).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 высказывал различное мнение относительно предъявленного обвинения, от отрицания вины до её признания. В крайний раз подсудимый пояснил, что признает вину в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в полном объеме, он действительно осуществлял сбыт наркотических средств потребителям, отчего имел в личное распоряжение 50 % наркотических средств. Действовал в составе организованной группы с ФИО1, который заготавливал наркотик и передавал для сбыта партией, устанавливал условия общей деятельности по сбыту, определял стоимость поставки и ФИО3, выполнявшей роль курьера по перевозке наркотических средств от ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, к нему. С ней они поддерживали телефонную связь, обозначали даты встреч и производили обмен партии наркотических средств на деньги для их последующей передачи Таран. Сбыт наркотических средств осуществлялся исходя из стоимости в 

<

данные изъяты> за 1 грамм. Осознает, что такой характер их взаимодействия представляет из себя совершение преступлений в составе организованной группы. Учитывая, что наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), передаваемое им для сбыта от Таран, не отличалось высоким качеством изготовления, потребителям он мог сообщать о поставке средства из 

<

адрес>, что могло для них значить лучшую пригодность для употребления. Между тем, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ он не признает, так как партию наркотических средств приобрел в личное пользование, производить фасовку и распространять потребителям, как делал так до этого момента, не планировал. Отдал часть денежных средств ФИО3 за партию, а остаток не успел, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Со своими показаниями, данными в ходе предварительного расследования уголовного дела согласен лишь в той части, в которой они согласуются с настоящими, вообще при их отобрании не счел необходимым их читать, а лишь подписал, не внося замечаний. При этом какого-либо давления на него, как то, физического или психологического не оказывалось. 

Изменение позиции к предъявленному обвинению в ходе судебного следствия связывает с тем, что опасается негативного воздействия со стороны ФИО1, при учете поступления угроз агрессивного характера. Отметил, что ФИО3 в процессе их взаимодействия и до возбуждения уголовного дела также высказывала свои опасения расправы со стороны Таран. 

Из показаний ФИО2, которые им были даны в качестве подозреваемого следует, что он является наркопотребителем. Употреблял он со своим знакомым по имени В. и прозвищу «ФИО75», однако тот был осужден, и он прекратил с ним общение. Примерно летом 2021 года с ним связался мужчина по имени Р. и сообщил, что он от В. «ФИО75». С ним они решили, что Р. через свою супругу Е. будет поставлять ему наркотик- масло каннабиса, а он будет отдавать ему определенную сумму денег, которую соберет с потребителей, а также оставит часть наркотика для личного употребления. Е. привозила наркотическое средство в полимерном пакете, а он расфасовывал его на небольшие полимерные пакетики, примерно по 1-2 грамма, стоимость которого составляла 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ года Е. в первый раз привезла ему партию наркотического средства и ДД.ММ.ГГГГ он сбыл сверток с наркотиком мужчине по имени Свидетель №1 (Свидетель №1) за 1 000 рублей, из них 500 рублей ему были отданы наличными средствами, а вторая половина суммы была переведена на банковскую карту его дочери Д., но находящуюся в его пользовании. После этого Е. приезжала в Читу и передавала ему наркотические средства еще дважды. В последний раз ДД.ММ.ГГГГ. Так накануне она ему позвонила и сообщила, что за массу наркотических средств он должен ей будет отдать 17 000 рублей. На следующий день они встретились, он отдал ей 10 000 рублей, с обещанием оставшиеся денежные средства передать вечером, однако в тот же день он был задержан сотрудниками полиции. В служебном полицейском автомобиле он испугался и попытался проглотить наркотик, однако его действия были пресечены, полимерный пакет извлечен из полости рта (т.1, л.д.93-97). 

Допрошенный в качестве обвиняемого повторил обстоятельства знакомства с ФИО1 период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который ему сообщил, что изготавливает наркотическое средство – химку, но не имеет людей, готовых его продавать в 

<

адрес>. В этот же момент он предложил ему стать таким человеком с условием, что он, Лесков, будет получать от этого часть наркотического средства в виде бонуса. Также он сообщил, что наркотик будет передавать через ФИО3, а стоимость за 1 куб.см – 

<

данные изъяты> рублей, также дал распоряжение разговаривать по телефону о наркотиках завуалированными фразами. Свой номер телефона при этом не дал, поскольку опасался ответственности и считал, что ФИО3 не вызовет к себе подозрений. Себе Таран отвел роль изготовителя. Количество наркотического средства, которое должно было быть привезено (от 20 до 30 грамм масла) обсуждалось заранее, чтобы он имел возможность подготовить за него деньги, как правило, наличными средствами. Таким образом, все условия их совместной деятельности определил ФИО1 На предложение ФИО1 он согласился, поскольку желал употреблять «химку». Встреча ФИО1 и его состоялась лишь единожды. Е. звонила ему накануне приезда, а после привозила очередную партию наркотического средства. Такую деятельность он осуществлял вплоть до момента задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Окружающим людям было очевидно его употребление наркотиков, а потому они обращались к нему и покупали наркотическое вещество за 1000 рублей, после он сам мог предлагать им купить. Заработка от сбыта наркотических средств он не имел, доход же состоял из денег, полученных им при выполнении работ строителя. Во время их первой встречи с Таран, последний сразу передал ему партию наркотического средства в полимерном пакете, стоимостью 20 000 рублей, сообщил, что нужно приискивать потребителей. По указанию Таран он расфасовал партию по разовым дозам в 1 куб.см,, при этом использовал медицинский шприц. Производил такие действия в кладовой по месту своего проживания. После этого он позвонил своим знакомым, в частности, Свидетель №17, Свидетель №2, Свидетель №1, и предложил им купить у него наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) по цене, которую установил Таран, то есть по 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб.см. Данную партию он распродавал в период с ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ примерно до ДД.ММ.ГГГГ. Так, ДД.ММ.ГГГГ он сбыл наркотическое средство Свидетель №17 посредством предварительной связи по телефону за 1500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 снова приехала в 

<

адрес> и привезла очередную партию наркотического средства, в которой находилось примерно 15 куб.см. наркотика и он отдал за него 15 000 рублей. Данную партию он аналогичным способом также расфасовал на разовые дозы, поскольку точные приборы он не использовал, граммовка наркотика в индивидуальных пакетиках могла отличаться. Указанная партия была им сбыта в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Так с данной партии ДД.ММ.ГГГГ он сбыл наркотическое средство Свидетель №2 в количестве 3 куб.см за 3000 рублей после договоренности, достигнутой в ходе телефонного разговора. Также сбывал и иным лицам, в том числе, Свидетель №1. 

ДД.ММ.ГГГГ ему снова позвонила ФИО3 и сообщила, что получила распоряжение от Таран передать ему партию наркотического средства и приедет она на следующий день, необходимо подготовить деньги в оговоренной ранее с Таран сумме – 15 000 рублей. Кроме того, необходимо было купить цепь на бензопилу, а денежные средства взять из суммы за наркотик. На следующий день они встретились и он отдал ей как цепь, так и остаток денежных средств, взамен она передала ему сверток с наркотиком – маслом каннабиса объемом 15 куб.см., упакованный в полимер и пачку из-под какао. С полученным свертком он проехал по месту своего проживания и там, в кладовой, по указанию Таран, расфасовал партию на разовые дозы, которые сбывал в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 опять позвонила и сообщила информацию, как и ранее о приезде и доставлении очередной партии наркотического средства. На следующий день они также встретились на вокзале. Он получил сверток с наркотическим веществом в 15 куб.см., а ФИО3 денежные средства в сумме 13 000 рублей за него, причем 3 000 рублей он отдал наличными, 10 000 рублей перевел на банковскую карту, получателем которой была ФИО78. Поскольку отданных денежных средств было недостаточно, он предложил ФИО3 отдать их немного позднее, на что последняя сообщила, что не может решать подобные вопросы, а только Таран. После того, как партия средства им была получена, он как и ранее, расфасовал её по аналогичной и описанной ранее технологии и стал сбывать её по указанию Таран в период с ДД.ММ.ГГГГ до 5 или ДД.ММ.ГГГГ. Так с этой партии ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство масло каннабиса было сбыто Свидетель №1 в размере 1 куб. см., стоимостью 1 000 рублей. 

Порядок получения очередной партии наркотических средств повторился ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 передала партию наркотических средств с сообщением от Таран о содержимом объемом 30 куб.см., однако денежные средства он ей сразу не отдал, так как намеревался проверить соответствие заявленному объему. С этой целью в кладовой он расфасовал наркотическое средство и получил 26 куб.см, то есть он определил, что Таран не доложил 4 куб.см., о чем он сообщил ФИО3 по телефону, а после отдал только 14 000 рублей, поскольку по определению самого Тарана, половина предназначалась ему. Данную партию наркотических средств он сбывал в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Так с этой партии им был осуществлен сбыт наркотического средства масла каннабиса Свидетель №18 ДД.ММ.ГГГГ после того, как они предварительно созвонились. Деньги за наркотик ему отданы сразу не были, договорились о долге за него. С данной партии масло каннабиса также было сбыто Свидетель №2 и иным гражданам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 снова позвонила и сообщила об изготовлении Таран очередной партии наркотического средства, необходимости его передачи и подготовке денежных средств в размере 15 000 рублей. С 16 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осталась в 

<

адрес>, поскольку ожидала от него деньги за наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ он подготовил нужную сумму денег и попросил своего знакомого – Свидетель №21 отвезти его до места нахождения ФИО3 – в район 

<

адрес>. В подъезде дома он отдал ФИО3 15 000 рублей, а последняя, в свою очередь, передала сообщение от Таран, что в свертке содержится больше 20 кубов. Полученный от Таран наркотик, привезенный ФИО3, он положил в карман своей курки, вышел из подъезда, где и был задержан сотрудниками полиции. Во время задержания он испугался и попытался употребить наркотическое вещество (т.4, л.д.12-17; 218-222; т.5, л.д.135-141).

Уточнил, что первая встреча с ФИО1 состоялась на остановке общественного транспорта «водокачка», где находится водонапорная колонка. Там Таран предложил ему заниматься совместно с ФИО3 распространением наркотических средств в г

<

адрес>. После достигнутой договоренности ФИО1 из-под труб достал первую партию наркотического средства – масла каннабиса, упакованного в полимерный пакет из-под какао и отдал ему. По месту своего жительства, в кладовой, он расфасовал наркотик.

ДД.ММ.ГГГГ когда он был задержан сотрудниками полиции с очередной партией наркотического средства и находился в служебном автомобиле, то резким движением из кармана куртки достал сверток и попытался употребить его как пищу. Сотрудники полиции приняли меры к тому, чтобы остановить его, а потому, его действия были пресечены. Таким образом, на руках сотрудников полиции возникли наслоения вещества, такое же масло каннабиса имелось вокруг его рта. В здании УНК УМВД России по Забайкальскому краю в присутствии общественных представителей был проведен его досмотр, а затем и медицинское освидетельствование, по результатам которого в его биологическом материале обнаружен тетрагидроканабинол. Уточнил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ именно он переводил денежные средства для Тарана Р. на банковскую карту ФИО25, в первом случае для проезда на маршрутном такси к нему на встречу, во втором, за очередную партию наркотического средства (т.6, л.д.103-106, 253-256). 

Дополнил, что вину в совершении преступлений признает частично, умысел был направлен на посредничество в приобретении (т.1, л.д.102-104).

При проведении очной ставки с ФИО1 повторил обстоятельства знакомства с ФИО1 и обсуждение с ним деталей получения партии наркотических средств через ФИО3 в обмен на денежные средства. Таких моментов обмена было 4. Стоимость за партию наркотического средства определялась объемом свертка. За первую партию, переданную им Таран, он отдал 20 000 рублей, после по 15 000 рублей. Его интерес в данном сотрудничестве был заключен в том, что он мог брать часть наркотика для личного использования (т.5, л.д.110-116). 

В ходе проверки показаний на месте продемонстрировал места встреч с ФИО3, на которых она передавала ему партии наркотических средств, изготовленные Тараном Р. для сбыта, а он деньги за них – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 16/ДД.ММ.ГГГГ; а также на места сбыта наркотических средств потребителям – Свидетель №17, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №18; указал на кладовую, в которой занимался расфасовкой наркотических средств на малые дозировки; также продемонстрировал место, в котором состоялась встреча с ФИО1 и они договорились о совместном сбыте наркотического средства – масла каннабиса (т.5 л.д.144-164).

Подсудимая ФИО3 в ходе судебного разбирательства отказалась от дачи показаний, воспользовалась ст.51 Конституции РФ, между тем пояснила, что признает вину, за исключением совершения преступлений в составе организованной группы, но в связи с тем, что до конца не понимает значение этого термина. После согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме. Обстоятельства совершения преступлений в обвинении указаны верно, она действительно перевозила передаваемый ей ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса в пакете для дальнейшего сбыта ФИО2 на маршрутном такси из 

<

адрес>. ФИО1 распоряжался, как именно ей перевозить наркотическое средство и какую сумму за него она должна была получить от ФИО2. Она опасалась ФИО1, а потому, выполняла его поручения. С полученных денежных средств за наркотик могла извлекать часть с разрешения ФИО1 и тратить на свои нужды и нужды своей семьи. Более никакие наркотические средства, как только изготовленные Таран и переданные ей для ФИО2, она не передавала. Понимает, что занималась противоправной деятельностью, однако имеет троих малолетних детей, воспитанием которых занимается. В ходе предварительного расследования уголовного дела у неё были изъяты и признаны вещественным доказательством денежные средства в размере 11 816 рублей, 10 000 рублей из которых добыты посредством передачи наркотического средства ФИО2, остальные же принадлежат ей и её детям, поскольку поступили в качестве пособия от государства. 

Подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела, в соответствии с которыми, проживала совместно с ФИО1 по своему месту жительства – в 

<

адрес>. Во время проживания она узнала, что ФИО1 употребляет наркотические средства. Во время приезда к ним в гости ФИО24, она стала понимать, что, скорее всего, он заготавливает коноплю и изготавливает из неё наркотическое средство, которое перевозит в город. ДД.ММ.ГГГГ, когда она поехала в 

<

адрес>, ФИО1 передал ей конверт, номер телефона и поручил встретиться с ФИО2, которому она и должна была передать конверт. Она предполагала, что в конверте находится наркотическое средство, изготовленное из конопли. На автобусе она перевезла конверт из 

<

адрес> и встретилась с ФИО2, который в обмен на конверт перевел на банковскую карту её подруги ФИО25 денежные средства в размере 15 000 рублей. Часть денег она потратила на нужды семьи, другую отдала ФИО1 следующий раз она перевезла сверток с наркотическим средством, который ей отдал ФИО1 для ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в обмен на денежные средства в размере 15 000 рублей, часть из которых она потратила по собственному усмотрению. Аналогичный обмен пакета с наркотическим средством от Таран на деньги от ФИО2 производился ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства были переведены на банковскую карту ФИО25 и наличными средствами, всего 13 000 рублей. С полученных денежных средств она произвела покупки, как для семьи, так и лично для ФИО1 Следующая встреча по передаче наркотического средства ФИО2 состоялась ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 также дал ей пакетик с наркотическим веществом, а она, как и ранее, позвонила ФИО2 и предупредила последнего о времени своего приезда и месте встречи, на которой и получила 14 000 рублей. Крайний раз она привезла пакет с наркотическим средством от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, а встретилась с ФИО2 для передачи ДД.ММ.ГГГГ, однако денег от ФИО2 не получила, поскольку они условились встретиться вечером. Вместе с тем, она была задержана сотрудниками полиции. Вину в том, что осуществляла сбыт наркотических средств признает, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.75-79, т.2 л.д.168-173).

Дополнила, что наркотическое средство – масло каннабиса изготавливал только ФИО1 и в месте содержания домашних животных, при этом коноплю рвал в окрестностях села. Узнала она об этом в ДД.ММ.ГГГГ, крайний раз, когда Таран его готовил - ДД.ММ.ГГГГ 

Прежде чем ФИО1 поехал в 

<

адрес> договариваться с ФИО2 о совместном распространении наркотического средства – масла каннабиса в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он предложил ей перевозить в Читу им изготовленный наркотик и передавать ФИО2 для сбыта за денежные средства, часть из которых она сможет взять в личное пользование. Таким образом он определил ей роль перевозчика, при этом мотивировал, что женщина не вызовет подозрений у правоохранительных органов, распорядился перевозить наркотик в кармане. Она согласилась. В тот же период времени им была изготовлена первая партия наркотического средства, а ДД.ММ.ГГГГ следующая. Сам он и упаковывал наркотик в сверток из-под какао. Первый раз, когда она перевезла наркотическое средство от Таран к ФИО2 состоялся ДД.ММ.ГГГГ, приехала она на общественном транспорте и получила от ФИО2 15 000 рублей, аналогичные действия повторила в конце ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства от ФИО2 поступали как в наличной форме, так и посредством перевода на банковскую карту ФИО25, находящуюся в её распоряжении. Подтвердила свое участие в сбыте наркотических средств с ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы (т.4, л.д.201-205, т.6, л.д.131-135, 161-164).

При проведении очной ставки с ФИО1 настаивала на том, что по указанию ФИО1 перевозила наркотическое средство-масло каннабиса и передавала его в обмен на денежные средства ФИО2 Изготовлением наркотика и установлением его стоимости занимался ФИО1, и цена не изменялась (т.5, л.д.48-52). 

В ходе проведения проверки показаний на месте указала на места встречи с ФИО2, на которых она передавала ему наркотические средства масло каннабиса в обмен на деньги – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Во всех случаях наркотическое средство передавала по просьбе своего сожителя ФИО1, который и занимался его изготовлением (т.3, л.д.27-41). 

Суд принимает во внимание позицию подсудимых, в частности, ФИО1, не признавшего свою вину, ФИО2, показавшего о причастности к совершению сбыта наркотических средств в составе организованной группы, но отрицавшего покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере и в составе организованной группы, а также ФИО3, согласившейся с предъявленным обвинением, между тем считает их виновность доказанной по нижеисследованным доказательствам.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 суду пояснил, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела, в соответствии с которыми является потребителем наркотических средств и знаком с ФИО2, с которым ДД.ММ.ГГГГ совместно употреблял наркотик – масло каннабиса, а в октябре этого же года Лесков сообщил ему, что может продать наркотическое средство - масло каннабиса, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб.см., с чем он и согласился. При этом по телефону, в разговоре о наркотике, они использовали завуалированные фразы, а денежные средства он передавал как наличными, так и посредством перевода на банковскую карту, принадлежащую Д.. Как правило, наркотики ФИО2 продавал около своего дома или в подъезде. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 и предложил наркотическое средство, и он купил масло каннабиса в полимерном пакетике по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> за 1 000 рублей, деньги за который передал в равных долях наличкой и на карту. После приобретения он сел в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и поехал, однако был оставлен сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято, с участием общественных представителей составлен протокол (т.1, л.д.70-72, т.3, л.д.212-215).

Из телефонного сообщения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» Свидетель №1 обнаружен сверток с веществом темного цвета (т.1, л.д.10). 

В соответствии с протоколом досмотра Свидетель №1 в его автомобиле обнаружен сверток с веществом темного цвета, перевязанный нитью, который был осмотрен, признан вещественным доказательством (т.1, л.д.13-18, 45-47, 48, 52-54,55). 

В соответствии с заключением эксперта № представленное на экспертизу мазеобразное вещество является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 0,735 г. (т.1, л.д.23-26).

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что наркозависимым человеком себя не считает, но наркотики употребляет. С ФИО2 знаком и был осведомлен, что у последнего можно приобрести масло каннабиса, что он и делал неоднократно после соответствующего предложения по телефону от ФИО2. 1 куб.см. он продавал за 

<

данные изъяты> рублей, деньги принимал как наличными средствами, так и на карту. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО2 и договорился вечером того же дня приобрести у него наркотическое средство – масло каннабиса – 3 куб.см. Около 20 часов 30 минут он приехал на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» на место встречи с ФИО2 в 

<

адрес>, где Лесков передал ему наркотик в запрашиваемом объеме, упакованный в медицинский шприц, а он ему 3 000 рублей наличными. По дороге обратно он был остановлен сотрудниками ДПС, наркотическое средство впоследствии было изъято (т.3, л.д.187-191). 

Из телефонного сообщения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» черного цвета г/н № под управлением ФИО22 обнаружен шприц с темным веществом (т.3, л.д.56).

В соответствии с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле ФИО22 между водительским и пассажирским сидениями, в консоле перед подлокотником обнаружен полимерный медицинский шприц объемом 10 мл с веществом темного цвета внутри, который осмотрен, признан вещественным доказательством по делу (т.3, л.д.59-64,82-85,86).

В соответствии с заключением эксперта № представленный на экспертизу образец вещества в медицинском шприце является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,322 г. (т.3, л.д.69-71).

Допрошенный судом свидетель Свидетель №20 подтвердил свои показания, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве общественного представителя во время досмотра ФИО22 Участникам были разъяснены права и обязанности, Свидетель №2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, наркотические средства. Затем он участвовал в осмотре автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащего Свидетель №2 и в нем, между передними сидениями в консоле перед подлокотником был обнаружен полимерный медицинский шприц с веществом темного цвета внутри. Обнаруженный предмет был упакован в полимерный пакет, оклеен, он и другой общественный представитель поставили свои подписи (т.6, л.д.35-37). 

Свидетель №17, допрошенный судом в качестве свидетеля пояснил, что знаком с ФИО2, употреблял с ним наркотическое средство. В процессе ФИО2 сообщил, что у него возможно приобретать масло каннабиса из расчета 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб.см, что он и сделал ДД.ММ.ГГГГ. Так, накануне он позвонил и договорился с ФИО2 о покупке у него наркотического средства – масла каннабиса, а на следующий день встретился по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, приехав на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» и приобрел. Средство составляло массу примерно 0,5 гр., отдал за него он 1 500 рублей наличными средствами. В обратном пути он был остановлен сотрудниками полиции, досмотрен, а наркотическое вещество изъято из ниши правой водительской двери. Кроме того, он прошел медицинское освидетельствование и в его организме было обнаружено присутствие наркотических веществ (т.4, л.д.107-109, т.5, л.д.117-121). 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №14 показал, что состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Забайкальскому краю. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО2 совершил сбыт наркотических средств Свидетель №17 и последний задержан наружным нарядом ОБППСП УМВД России по г. Чите. Им был произведен досмотр автотранспорта Свидетель №17 и оттуда извлечен полимерный сверток синего цвета с веществом внутри, а после упакован в надлежащем порядке (т.6, л.д.177-179). 

Свидетель Свидетель №22 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ принял участие в качествен понятого при досмотре автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н №, принадлежащего Свидетель №17, и после разъяснения прав и обязанностей, а также предложения Свидетель №17 выдать запрещенные предметы и наркотические вещества, в салоне автомобиля, в нише правой передней двери сотрудниками полиции был обнаружен полимерный сверток синего цвета с веществом внутри. Предмет был упакован, опечатан, он поставил свою подпись (т.6, л.д.47-48). 

Из телефонного сообщения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», принадлежащем Свидетель №17 обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т.4, л.д.75). 

В соответствии с протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в правой водительской двери автомобиля Свидетель №17, в нише, обнаружен полимерный сверток синего цвета с веществом внутри, осмотрен, признан вещественным доказательством (т.4, л.д.79-80, 100-102,103, т.6, л.д.74-77,78). 

Как следует из заключений эксперта №, № представленное вещество является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в перерасчете на высушенное состояние до постоянной массы 0, 532 г. (т.4, л.д.85-87, т.6, л.д.68-70).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что он знаком с ФИО2 и информирован о том, что последний употребляет наркотические вещества. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по месту жительства Лескова они встретились и О. «угостил» его по-соседски наркотическим веществом – маслом каннабиса, завернутым в полимерный пакетик. В тот же день он передвигался по городу на своем автомобиле, но был остановлен сотрудниками полиции, которыми наркотическое средство было обнаружено на полу под водительским сидением и изъято (т.3, л.д.167-170).

Из телефонного сообщения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе досмотра автомобиля под управлением Свидетель №18 под водительским сидением обнаружен сверток с темным веществом (т.3, л.д.125). 

В соответствии с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Свидетель №18 со стороны водительского сидения и под ним обнаружен полимерный пакетик из-под пачки сигарет с маслянистым веществом темного цвета, в бардачке найден канцелярский нож, на лезвии которого имеются наслоения зеленого цвета со специфическим запахом, изъяты. Также обнаружен и изъят сотовый телефон, который осмотрен (т.3, л.д.128-131,146-147, 162-165, т.6, л..д.58-60). Полимерный пакет осмотрен, признан вещественным доказательством (т.5, л.д.205-207,208, 215-217,228).

Как следует из заключений эксперта №,№ представленное вещество является наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на сухое вещество 0,240 г. В наслоениях вещества, находящегося на поверхности лезвия канцелярского ножа, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовом количестве (т.3, л.д.136-139, т.5, л.д.223-224, т.6, л.д.53-54). 

Свидетель под псевдонимом «И.», допрошенный в ходе судебного следствия подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что он приобретал у ФИО2 наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло) по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб.см. Чаще всего он передавал ему наркотик по месту своего жительства, денежные средства принимал как наличными, так и на банковскую карту. Его деятельность по сбыту наркотиков продолжалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Также он участвовал в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. Так, он созвонился с ФИО2 и последний предложил приобрести у него наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) по цене 3 000 рублей за 2 куб.см, и он согласился. Далее, в рамках проведения ОРМ в здании УНК УМВД России по Забайкальскому краю он был досмотрен в присутствии общественных представителей, досмотрен его автомобиль, подписаны процессуальные документы. Затем сотрудник вручил ему денежные средства в размере 3 000 рублей, и он проехал к дому, в котором проживал ФИО2 Там он передал ФИО2 деньги, а тот, в свою очередь, два полимерных свертка синего цвета с наркотическим веществом. Вернувшись в машину, где его ожидали сотрудники правоохранительных органов, он проследовал до здания УНК, где отдал свертки в присутствии общественных представителей, составлен протокол, с внесенными записями в котором все согласились (т.5, л.д.122-125). 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №13 суду показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Забайкальскому краю. ДД.ММ.ГГГГ им и Свидетель №14 в присутствии двух общественных представителей был досмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г/н №, а также денежных средств. Затем, с использованием данного автомобиля и привлечением гражданина под псевдонимом «И.» было проведено ОРМ «Проверочная закупка». В 21 час 08 минут когда «И.» вернулся после встречи с ФИО2 из внутреннего кармана куртки он выдал два полимерных свертка синего цвета с пояснением, что внутри содержится наркотическое средство масло каннабиса, приобретенное у ФИО2 за денежные средства, переданные сотрудниками полиции в рамках ОРМ. Далее они проследовали в здание УНК для проведения дальнейших оперативных действий (т.6, л.д.174-176).

В соответствии с протоколами от ДД.ММ.ГГГГ перед проведением ОРМ гражданин под псевдонимом «И.» досмотрен, при себе ничего не имеет, как не имеется и в автомобиле. Осмотрены и вручены денежные средства. Досмотрен и после проведения ОРМ как лично, так и транспортное средство (т.4, л.д.134-135, 136-138, 154-155).

Как следует из протокола добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ гражданин под псевдонимом «И. из внутреннего кармана куртки слева выдал два полимерных свертка синего цвета с веществом внутри. «И.» пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Осмотрены, признаны вещественным доказательством (т.4, л.д.139-140, 163-165,166). 

В соответствии с актом отождествления личности от ДД.ММ.ГГГГ гражданин под псевдонимом «И.» указал на ФИО2 как на лицо, которое ему сбыло наркотическое средство (т.4, л.д.156-157).

Из справки о проведенном исследовании №, заключения эксперта № следует, что представленные два вещества являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), составляет 0,791 г. и 0,722 

<

адрес> масса 1,513 г. (т.4, л.д.143-144, 149-150).

Из телефонного сообщения от ДД.ММ.ГГГГ о/у УНК Свидетель №16 следует о том, что ФИО2, находясь в служебном автомобиле пытался проглотить прозрачный полимерный пакет с темным веществом (т.2, л.д.48).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: автомашины марки «

<

данные изъяты>» г/н № напротив 

<

адрес> у сотрудников Свидетель №16 и Свидетель №15 на пальцах рук имеются наслоения вещества темно-зеленого цвета, у ФИО2 на лице. На заднем подголовнике обнаружено и изъято вещество темно-зеленого цвета в обрывках полиэтилена. Вещество изъято и упаковано, осмотрено, признано вещественным доказательством. Бумажный конверт со смывами также осмотрены, признаны вещественным доказательством (т.2, л.д.49-57, 95-97, 98, 102-107,108,111,114, т.5, л.д.101-104, 105).

Свидетель Свидетель №21 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома когда его сосед ФИО2 обратился с просьбой свозить его на своей машине до п. КСК и обратно. Он выполнил просьбу, там, по 

<

адрес> Лесков встретился с девушкой и зашел в подъезд, а к нему в этот момент подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверения и пригласили в служебный автомобиль, где он сел на переднее пассажирское сидение. На заднее сидение посередине усадили ФИО2, а два сотрудника сели с краю от него. Проезжая по 

<

адрес> он услышал, что на заднем сидении ведется борьба, сотрудник полиции остановил автомобиль. Обернувшись, он увидел на лице ФИО2 вокруг рта наслоения вещества зеленого цвета, такое же вещество было на руках сотрудников полиции, как он понял, ФИО2 намеревался употребить данное вещество как пищу. Далее приехала следственно оперативная группа и приступила к осмотру места происшествия, участником которого он не являлся (т.6, л.д.38-40).

Свидетель №16, допрошенный в качестве свидетеля подтвердил свои показания, в соответствии с которыми он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Забайкальскому краю.ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что у ФИО2 при себе имеется крупная партия наркотического средства, принято решение о его задержании. Лесков был помещен в служебный автомобиль, но по пути следования из кармана куртки достал полимерный пакет с веществом темно-зеленого цвета, попытался его порвать и съесть, вместе с тем его действия были пресечены им и оперуполномоченным Свидетель №15 В результате у ФИО2 был испачкан рот веществом темно-зеленого цвета, а у них руки. По приезду следственно-оперативной группы было осмотрено место происшествия, обрывки пакета изъяты и упакованы, с лица ФИО2 вещество темно-зеленого цвета снято при помощи марлевого тампона (т.6, л.д.184-186). 

Свидетель Свидетель №23 подтвердил, что 17.03.202022 принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в салоне находились сотрудники полиции, ФИО2 На лице последнего имелись наслоения вещества темно-зеленого цвета, у сотрудников такие же наслоения на руках. На заднем сидении автомобиля обнаружены обрывки полиэтилена с веществом темно-зеленого цвета, которые были опечатаны, как и изъятые вещества на марлевые тампоны. Замечаний он не имел, в протоколе поставил свою подпись (т.6, л.д.107-108). 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу мазеобразное вещество является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства в высушенном состоянии до постоянной массы составила 19,91 г. (т.2, л.д.62-63).

В соответствии с заключением эксперта № в наслоениях вещества на марлевом тампоне, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.2, л.д.71-72).

Как установлено заключением эксперта № представленное на экспертизу вещество, находящееся на поверхности марлевого тампона, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на сухое вещество 0,074 г. (т.2, л.д.80-81).

В соответствии с заключением эксперта № представленное на экспертизу вещество, находящееся на поверхности марлевых тампонов, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,672 г. (т.2, л.д.90-91).

Из заключения эксперта № следует, что в наслоениях веществ на ватном диске со смывами рук ФИО2 содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовом количестве (т.2, л.д.134-135).

В соответствии с показаниями эксперта Эксперт, оглашенными судом, тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из неё – каннабиса (марихуаны), масла каннабиса (гашишного масла), гашиша. ДД.ММ.ГГГГ ей на экспертизу были представлены упаковки со смывами с рук и контрольный смыв. В входе исследования установлено, что в наслоениях, на ватных дисках со смывами с рук, вещества светло-серого цвета, содержится тетрагидроканнабинол в следовом количестве, что свидетельствует о контактном взаимодействии человека (ФИО2) с наркотическим средством (т.6, л.д.80-83). 

Свидетель Свидетель №15 суду показал, что как оперуполномоченный УНК УМВД России по Забайкальскому краю принимал участие в проведении оперативно-розыскных действий по информации о сбыте наркотических средств ФИО2 Так, ДД.ММ.ГГГГ был произведен досмотр автомашины Свидетель №1, изъят полимерный сверток с веществом темного цвета. ДД.ММ.ГГГГ досмотр автотранспорта Свидетель №18, с аналогичным результатом. ДД.ММ.ГГГГ задержание ФИО2, помещение в служебный автомобиль. Во время движения ФИО2 попытался порвать пакет и употребить вещество, однако он и сотрудник Свидетель №16 воспрепятствовали этому, вследствие чего рот ФИО2 и их руки были покрыты веществом темно-зеленого цвета. Далее проведен осмотр места происшествия (т.6, л.д.180-183).

Допрошенный свидетель Свидетель №12 суду показал, что состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> и принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях: ДД.ММ.ГГГГ при проведении «наблюдения», в ходе которого был зафиксирован факт сбыта ФИО2 наркотического средства Свидетель №17; ДД.ММ.ГГГГ гражданину под псевдонимом «И.»; ДД.ММ.ГГГГ – Свидетель №2; ДД.ММ.ГГГГ зафиксирована встреча ФИО2 и ФИО3, которые обменялись неопознанными предметами, а после факт сбыта Свидетель №1; ДД.ММ.ГГГГ – встреча ФИО3 и ФИО2, сбыт Свидетель №18; ДД.ММ.ГГГГ – встреча ФИО3 и ФИО2, задержание лиц (т.6,л.д.168-173). 

Факт сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и попытки сбыта ФИО4 иным потребителям при установленной цене в 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб.см. также подтверждается показаниями свидетелей, как то: ФИО23 – с осени 2021 года до 17.03.20202 (т.3, л.д.192-195), Свидетель №3 – с февраля 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.200-203), Свидетель №4 – с октября/ноября 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.204-207), Свидетель №5 – с осени 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.208-211), Свидетель №7 – с начала 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.234-237), Свидетель №9 - в январе 2022 года (т.3, л.д.238-240), Свидетель №8 – после декабря 2021 года (т.3, л.д.241-242). 

Свидетель Свидетель №24 в суде не подтвердил показания, в соответствии с которыми он приобретал наркотическое средство-масло каннабиса у ФИО2 примерно с осени 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ, деньги передавал как наличными купюрами, так и переводил на банковский счет (т.3, л.д.196-199). Его показания изложены при допросе в состоянии алкогольного опьянения, он лишь поставил свою подпись. Однако к его показаниям в этой части суд относится критически по основаниям, изложенным ниже. Аналогично критически суд относится к показаниям свидетеля Свидетель №6 (т.3, л.д.216-219), показавшего о не приобретении наркотических средств у ФИО2 в период с сентября 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ и дачи показаний под давлением сотрудников правоохранительных органов, а также свидетеля Свидетель №25 по указанным им идентичным основаниям (т.3, л.д.243-246).

ФИО24, допрошенный в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве свидетеля показал, что в августе или сентябре 2021 года к нему с просьбой познакомить с надежным человеком, имеющим обширный круг знакомых среди наркозависимых людей обратился ФИО1, и он порекомендовал ФИО2 Он встретился с последним примерно в сентябре 2021 года и рассказал о ФИО1, дал его номер телефона. Сам он имеет прозвище «ФИО75» (т.6, л.д.99-102). 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО25 пояснила, что знакома с ФИО3 и в ноябре 2021 года отдала последней в пользованию свою банковскую карту, поскольку, как пояснила Е., её карта была заблокирована. Возвращена ей была карта в апреле 2022 года. Знает, что ДД.ММ.ГГГГ Е. встречалась с мужчиной по имени О. (т.5, л.д.87-91). Разрешала по-соседски пользоваться Таран своей баней и видела там следы изготовления наркотических средств, а именно миски с веществом зеленого цвета, тряпки, плитку. Присутствовал запах ацетона. Один раз она застала его за процессом изготовления. Характеризует Таран как человека жестокого, поскольку наблюдала за тем, как он относится к Е. и её детям. Причин для его оговора не имеет. 

Свидетель Свидетель №19 суду показала, что является падчерицей ФИО2, которого характеризует исключительно с положительной стороны. У неё имеются банковские карты, которые она давала в распоряжение членам своей семьи, в том числе, ФИО2 Знает, что денежные средства на счета поступали, ФИО2 снимал наличные (т.5, л.д.41-43).

Свидетель №11, допрошенная судом в качестве свидетеля показала, что знакома с ФИО3 и ДД.ММ.ГГГГ она ночевала у нее дома в г. Чите. На следующий день она сказала, что у неё встреча со знакомым, который должен отдать ей деньги и отсутствовала 

<

адрес> минут, а после, когда они вышли из дома, к ним подошли сотрудники полиции, предъявили документы и сообщили, что необходимо проследовать с ними до УНК УМВД России по Забайкальскому краю. О том, что ФИО3 причастна к распространению наркотических веществ ей ничего известно не было (т.6, л.д.41-43). 

Не отличные по содержанию показания о ночлеге ФИО3 в г

<

адрес> и встрече с мужчиной ДД.ММ.ГГГГ сообщила суду свидетель Свидетель №10 (т.6, л.д.44-46).

Свидетель Свидетель №28 суду показал, что знаком с 2020 года с ФИО1, но при его встрече с ФИО2 не присутствовал никогда и в принципе с ФИО2 не знаком (т.6, л.д.109-111).

Иными письменными материалами уголовного дела также подтверждается виновность подсудимых в совершении преступлений: 

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2, изъяты банковские карты на имя Свидетель №19, которые осмотрены, признаны вещественным доказательством (т.1, л.д.117-118, т.4, л.д.223-225,226);

- рапортами о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, рапортом о результатах проведенного ОРМ (т.1, л.д.124-125, 126-128);

- постановлением о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятии информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.135-136);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО2, в ходе ведения которых последний договаривается об организации сбыта наркотических средств – масла каннабиса с ФИО3 и потребителях о непосредственном сбыте (т.1, л.д.137-163); протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, осмотра стенограммы, признания вещественным доказательством (т.1, л.д.164-195,196,205-260; т.2, л.д.1-29);

- протоколом личного досмотра ФИО3 и изъятия у неё денежных средств, сотового телефона, чеков. Изъятое осмотрено, признано вещественными доказательствами (т.2, л.д.117, т.4, л.д.229-243,244,247); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и изъятия сотового телефона, его осмотра (т.2, л.д.140, т.6,л.д.10-13);

- актом медицинского освидетельствования ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и установления у него опьянения (т.2, л.д.141-144);

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>. Обнаружен полимерный пакет черного цвета с комками вещества растительного происхождения внутри, вокруг россыпь таких же комков зеленого окраса (изъяты), осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.2, л.д.182-186, т.3, л.д.17-23,24, т.4, л.д.48-54,55, т.5, л.д.4-6, 17). В соответствии с заключениями эксперта № представленные на экспертизу растительные образцы и вещество являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 821,7 г., 1033,2 г, 306,5 г.,69,3 г., 0,172 г. (т.2, л.д.206-208, 217-219,228-229,238-239, т.5, л.д.12-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: участка местности в одном метре от забора дома в 

<

адрес>. По всей площади участка произрастают кусты растения конопля. ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности он рвал дикорастущую коноплю для того, чтобы впоследствии из нее изготовить масло каннабиса (т.5, л.д.76-81);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: надворных построек по адресу 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что на этом месте из ранее сорванных кустов конопли он изготавливал масло каннабиса, которое ФИО3 отвозила в 

<

адрес>, отдавала ФИО2, а тот, в свою очередь, сбывал масло каннабиса потребителям. Все используемые предметы при изготовлении наркотика из кустов конопли, по его сообщению, были выброшены вместе с бытовыми отходами (т.5, л.д.82-86);

- протоколом осмотра сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО3 (т.3, л.д.1-4);

- рапортами о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.13-14, 115-11,180-183; т.4, л.д.117-118, 182-183);

- актом о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д.187-190);

- сведениями о банковском счете, открытом в 

<

данные изъяты>» на имя ФИО25, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.5, л.д.26-32,33-35,36);

- сведениями о банковском счете, открытом в 

<

данные изъяты>» на имя Свидетель №19 (т.5, л.д.39-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: участка местности возле водонапорной колонки, находящейся в 25 метрах на север от 

<

адрес> в г. Чите. ФИО2 пояснил, что из-под труб, в этом месте находящихся, ФИО1 изъял партию наркотических средств (масло каннабиса) и передал ему для последующего сбыта (т.5, л.д.199-204);

- протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: участка местности в двух метрах северо-восточного направления от киоска в 

<

адрес>; участка местности в шести метрах северо-восточного направления от остановки общественного транспорта «

<

адрес>». 

<

данные изъяты> О.В. пояснил, что на данных участках местности ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он встречался с ФИО3 и получал от нее партии наркотических средств (т.5, л.д.165-169, 170-174);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: подъезда 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что именно на данном месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 передала ему партию наркотических средств, а он отдал ей денежные средства в сумме 15 000 рублей (т.5, л.д.175-180);

- протоколами осмотра места происшествия: участка местности в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> участка местности в 3 метрах от подъезда 

<

адрес> с восточной стороны; подъезда 

<

адрес> ФИО2 пояснил, что на данных участках он сбывал наркотические средства потребителям Свидетель №17, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №18 (т.5, л.д.181-186, 187-193,194-198).

Принимая во внимание совокупность изложенных судом доказательств, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении преступлений, поскольку она подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. 

Вывод суда основан, в том числе, на анализе показаний подсудимых, повода не доверять которым не имеется. Так, ФИО2 и ФИО5 как в ходе предварительного следствия, так и в суде стабильно поясняли об объединении с ФИО1 по предложению последнего в группу с целью организации сбыта наркотических средств наркозависимым лицам. При этом, ФИО1 руководил их совместной деятельностью, определил себе роль изготовителя наркотика – масла каннабиса, координировал работу между ФИО3, перевозившей готовую и упакованную партию наркотического средства в г. Читу и ФИО2, роль которого была заключена в фасовке партии на разовые дозировки и сбыт масла каннабиса конечным потребителям. При этом размер поставляемой партии, период поставки, сумму, извлекаемую в качестве дохода, определял сам ФИО1

Указанные свидетельства подсудимых полностью подтверждаются приведенными показаниями свидетелей по делу, среди которых и потребители наркотического средства, оснований не доверять которым, также нет. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей по делу, ставящих под сомнение их достоверность, не имеется. Оснований для оговора подсудимых свидетелями судом не установлено. 

Вышеуказанные показания согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, в частности, сведениями о результатах оперативно-розыскных мероприятий, сведениями протоколов обысков, выемок, осмотра документов, сведениями протоколов проверок показаний на месте, обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также заключениями экспертиз.

Между тем, к показаниям свидетелей Свидетель №24, Свидетель №6, Свидетель №25 о не приобретении наркотических средств у ФИО2 и дачи показаний на следствии отличных от тех, что зафиксированы в протоколах их допроса, суд относится как к недостоверным, учитывая, что они отобраны в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом не содержат в себе каких-либо замечаний, и напротив, согласие с правильностью изложенного, что убеждает суд в выводе об изменении показаний свидетелями по мотивам уклонения от негативных для себя последствий, связанных с участием в незаконной деятельности по обороту наркотических средств. 

При установленных обстоятельствах, доводы ФИО1 о непричастности к совершению преступлений, а именно к сбыту наркотических средств в составе организованной группы в роли организатора, её функционировании под началом ФИО2 и ФИО3, начавших незаконную деятельность со свидетелем ФИО27 и продолжившими её ведение после его водворение в места лишения свободы, представляются ложными, направленными на избежание уголовной ответственности за содеянное, учитывая, что и сам обвиняемый показывал о достижении договоренности на сбыт наркотических средств с ФИО2 за исключением проявления собственной инициативы сотрудничества с последним (т.5 на л.д.53-58, 97-100). Основания, по которым указанные показания не должны приниматься судом во внимание, отсутствуют. Суд отмечает, что процедура допроса в ходе предварительного следствия проводилась в строгом соответствии с требованиями действующего процессуального законодательства, с участием адвоката, представлявшего его интересы. Процедуре допроса предшествовало разъяснение допрашиваемому лицу его процессуальных прав, исходя из его процессуального статуса, а также с предупреждением о том, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Более того, в подтверждение данных показаний ФИО1 продемонстрировал, в каком именно месте занимался заготовкой растений, изготовлением наркотических средств. 

Суд также признает надуманными приводимые в судебном заседании подсудимым ФИО1 заявления об умышленном искажении своих показаний в ходе проводившихся допросов для улучшения положения ФИО3, принимая во внимание разность его показаний и свидетельства о сбыте сожительницей наркотических средств от разных изготовителей на протяжении длительного времени, что не может не значить ухудшение её положения, как обвиняемого в совершении преступлений лица. 

Сопоставляя показания подсудимого ФИО1 на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, суд отмечает их непоследовательность и противоречивость, и признает правдивыми и достоверными показания лишь в той части, в которой они не противоречат материалам дела и согласуются с другими доказательствами. 

Вина подсудимых, в том числе, подтверждается показаниями сотрудников правоохранительных органов, пояснивших о наличии информации о совместной устойчивой деятельности подсудимых, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, что согласуется с данными проведенных ОРМ.

Обстоятельства совершения преступлений, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, в значительном размере, в составе организованной группы, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Оценивая доказательства, полученные на основании результатов оперативно – розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что они осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7,8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", оперативно – розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, проведены при наличии у органа, осуществляющего оперативно – розыскную деятельность, сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния. Результаты оперативно – розыскного мероприятия получены и переданы органу следствия и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствует о наличии у ФИО1, ФИО2 и ФИО3 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно – розыскную деятельность.

При этом, каждое оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение" осуществлялось в строгом соответствии с Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности", не требующим при его проведении обязательного применения средств аудио и видео фиксации, результаты оперативных мероприятий предоставлены органу предварительного следствия в установленном законом порядке.

Обстоятельства проводимых оперативно-розыскных мероприятий описали в своих показаниях свидетели, каждый из которых в ходе проведения оперативных мероприятий участвовал в них в качестве понятого, а также сотрудников полиции, все без исключений описали последовательность действий, в том числе, сотрудников полиции, при этом пояснили о разъяснении им прав и обязанностей, составлении актов и протоколов, содержание которых ими проверялось и удостоверялось.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют показания, данные подсудимыми, свидетелями, а также результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные органом предварительного расследования в соответствии с требованиями УПК РФ, а также данные о расфасовке партии наркотических средств, их масса, принятие подсудимыми мер по сокрытию своей преступной деятельности, а также корыстный характер их действий, получение денежных средств за сбыт наркотиков, что также подтверждается использованием банковских карт, зарегистрированных на сторонних лиц.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованной группе свойственны устойчивость, наличие в ее составе организатора (руководителя), и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла, узкая преступная специализация соучастников.

Указанные признаки организованной группы присущи группе, которую создал и руководство которой осуществлял ФИО1

В суде установлено, что все члены группы действовали по разработанному их руководителем плану, выполняя каждый отведенную ему роль, либо действовали согласованно, исходя из сложившейся ситуации, достигая при этом единую для всех преступную цель, при этом группа отличалась хорошей организацией, указания руководителя группы выполнялись беспрекословно и мобильно, о совершенных преступлениях участники отчитывались перед руководителем группы. За то, что участники состояли в группе, они получали вознаграждение в виде личных денежных средств или же эквивалента в формате наркотического средства для личного употребления.

Таким образом, участие подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в составе организованной группы, как квалифицирующий признак состава преступления, нашло свое подтверждение. Члены организованной группы заранее согласились с предложением организатора группы - ФИО1 участвовать в совершении однотипных преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. При этом распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций. Наркотические средства поступали от организатора группы – ФИО1 через ФИО3 к ФИО2 для последующего сбыта и были сбыты потребителям: Свидетель №17, гражданину под псевдонимом «И.», Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №18 

Установлено, что подсудимые состояли в устойчивой группе, созданной с целью совершения преступлений - сбыта наркотических средств, члены группы действовали между собой сплоченно и организованно. Каждый из участников группы выполнял свои обязанности для достижения единой цели - незаконного сбыта наркотических средств и получения от этого для себя выгоды (ФИО1 изготавливал наркотическое средства – масло каннабиса и осуществлял руководство организованной группой; ФИО3 – осуществляла многократные поставки, хранение и перевозки наркотических средств; ФИО2 производил незаконный сбыт полученных наркотических средств). Суждения ФИО1, при этом, о том, что в телефонных переговорах с ФИО2 он не принимал участие, а соответственно и не был осведомлен о деятельности группы опровергаются приведенными доказательствами по делу, которые свидетельствуют о возложении функции по взаимодействию на ФИО3, которая не должна была вызвать подозрение в отношении себя. 

Факты сбыта наркотических средств, подтверждены стенограммами многочисленных телефонных переговоров между ФИО2 и потребителями, в числе которых Свидетель №17, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №18 и иные, а также ФИО2 и ФИО3, из которых отчетливо прослеживается причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. 

Из обстоятельств совершаемых преступлений видно, что группа отличалась устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, имеющимися, в том числе родственными связями, наличием лидера, планированием преступлений с распределением ролей между соучастниками при их подготовке и совершении, отлаженной системой сбыта наркотических средств, разработанной и четко соблюдаемой при этом системой мер конспирации, в том числе, друг с другом, постоянство форм и методов преступной деятельности. Каждый участник организованной преступной группы согласовывал свои действия с другими соучастниками, при этом осознавал, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его участием в организованной преступной группе, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее деятельности. Указания руководителя группы ФИО1 беспрекословно исполнялись.

Об устойчивости группы свидетельствует длительность ее существования (с ДД.ММ.ГГГГ), интенсивность и периодичность совершаемых членами группы однотипных преступлений, постоянство состава. Все участники были лично знакомы с лидером организованной группы, тесно взаимодействовали между собой. Деятельность организованной группы была пресечена только в результате действий сотрудников правоохранительных органов.

Каждый из подсудимых понимал, что действует в интересах всей группы, то есть так же является ее участником. 

Судом не установлено каких-либо оснований для оговора подсудимого ФИО1 членами организованной группы ФИО2 и ФИО3, а сам факт дачи ими признательных показаний о совершении инкриминируемых преступлений не может свидетельствовать о наличии у них таких оснований. 

Доводы подсудимого ФИО2 об оставлении партии наркотических средств, полученных ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3, для личного употребления не могут быть расценены как достоверные, при учете ранее совершенных им однотипных действий по расфасовке каждой партии наркотических средств и дальнейшем их сбыте потребителям согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, отсутствия денежных средств для приобретения данного вида наркотика за личные деньги и возможности извлечения части от предназначенного для сбыта, по его собственным показаниям. На несостоятельность названных суждений указывает также и объем наркотических средств, изготовленных ФИО1, который составлял крупный размер и значительно превышал количество, пригодное для единоличного употребления.

Показания ФИО3 о не понимании значения термина «организованная группа» при сообщении от нее о правильности предъявленного обвинения и согласия с ним, не могут свидетельствовать о непризнании вины, что учитывается судом при назначении наказания. 

В каждом конкретном случае размер и вид наркотических средств, которые сбыли подсудимые, установлен на основании заключения эксперта, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку выполненные по делу экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, проведены на основании постановлений следователя, в пределах вопросов, входящих в компетенцию экспертов, которым были разъяснены положения ст. 57 УПК РФ с предупреждением об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,240 грамм, которое было сбыто Свидетель №18, не составляет значительный размер, так как не превышает 0,4 грамма, вместе с тем, как следует из п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает независимо от их размера.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, совершенный четырежды; незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, совершенный один раз; по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, совершенный дважды; незаконный сбыт наркотических средств организованной группой; а также по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обоснованность заключений и выводов экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимых, всестороннем анализе данных их личности, полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимых, как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, поэтому суд признает ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вменяемыми и ответственными за свои действия.

ФИО1 ранее судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, ранее состоял под диспансерным наблюдением в краевом наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется отрицательно, в быту положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: частичное признание вины в ходе предварительного расследования уголовного дела и в суде, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительные характеристики, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении. 

Суд учитывает, что ФИО1 ранее дважды судим за совершение тяжких преступлений по приговорам Центрального районного суда г. Читы от 19.02.2013 и 17.06.2016, в период неснятой и непогашенной судимости вновь совершил умышленные преступления, которые законодателем отнесены к разряду особо тяжких, вследствие чего, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в его деяниях усматривается особо опасный рецидив преступлений, по каждому преступлению. 

При таких обстоятельствах, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по всем составам преступлений суд признает рецидив преступлений.

ФИО2 ранее не судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит под диспансерным наблюдением в краевом наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется посредственно, в быту положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей; на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, что выразилось в неоднократных подробных показаниях об обстоятельствах по делу, участии в проведении следственных мероприятий; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины в ходе предварительного расследования уголовного дела, частичное признание вины в суде, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительные характеристики, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении. 

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ в отношении ФИО2, судом не установлено. 

ФИО3 ранее не судима, на учетах в специализированных органах не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, в быту положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие троих малолетних детей; на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: явку с повинной, учитывая дачу объяснений (т.2, л.д.155), в которых ФИО3 дала признательные показания по обстоятельствам дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, что выразилось в неоднократных подробных показаниях, участии в проведении следственных мероприятий; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины в ходе предварительного расследования уголовного дела и в суде, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительные характеристики.

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ в отношении ФИО3, судом не установлено. 

Имеющиеся у подсудимых ФИО1 и ФИО2 обстоятельства, смягчающие их наказание, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимых, суд не может признать исключительными.

Оснований для применения ст.64 УК РФ к ним суд не находит.

Однако, совокупность смягчающих вину обстоятельств ФИО3, ее поведение после совершения преступлений, активное способствование расследованию дела, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, и наличие других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, убеждает суд в возможности применения к ней правил ст.64 УК РФ при назначении более мягкого размера наказания, чем предусмотрено санкцией статьи.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимых, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, ФИО3 и отсутствие отягчающих, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Установленное отягчающее вину обстоятельство у ФИО1 устраняет необходимость обсуждения вопроса о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При избрании размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств у ФИО2 и ФИО3 и наличие отягчающего обстоятельства у ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия их жизни и жизни их семей и приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимых, необходимо назначить им наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф, находя, что наказание в виде лишения свободы будет способствовать как достижению задач и целей уголовного судопроизводства, предусмотренных ст. 2 УК РФ, так и соответствовать принципу справедливости, установленному ст. 6 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет правила ч.2 ст.68 УК РФ, при установленном отягчающем наказание обстоятельстве – рецидив преступлений, не находя оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания за совершение покушения на преступление.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ при установленных по делу смягчающих вину обстоятельствах, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ при покушении на преступление. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства по делу, данные о личности подсудимых ФИО2 и ФИО3, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит.

Законных оснований для применения ст.73 УК РФ к ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 названной статьи не имеется. 

Суд учитывает, что 11.11.2022 ФИО1 был осужден Оловяннинским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, а потому, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии особого режима.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 суд определяет отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Между тем, суд принимает во внимание наличие у ФИО3 троих малолетних детей, последний из которых рожден ДД.ММ.ГГГГ и считает возможным применить положения ч.1 ст.82 УК РФ об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В отношении ФИО1 и ФИО2 избраны меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которые в связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, следует отменить и избрать в отношении ФИО1 и ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменений, после отменить. 

Время содержания ФИО1 под стражей с 18.07.2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок отбытого им наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Период содержания ФИО2 под стражей с 17.03.2022 по 27.06.2022 и с 18.07.2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ надлежит зачесть в срок отбытого им наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

находящиеся на хранении в 

<

данные изъяты>»: прозрачный полимерный пакет с наркотическим веществом маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,735 г., 0,735 г. (квитанция №); полимерный прозрачный пакет – файл в котором находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,435 грамм (квитанция №); наркотическое средство масло каннабиса массой 0,190 гр., находящееся в полимерном пакете; тетрагидроканнабинол в следовом количестве на поверхности лезвия канцелярского ножа, находящийся в полимерном пакете (квитанция №); масло каннабиса (гашишное масло) 0,240 гр. (квитанция №); 

<

данные изъяты>: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 19,91 г., упакованное в бумажный конверт; марлевый тампон, на котором содержится наркотическое средство тетрогидроканнабинол в следовом количестве, находящееся в бумажном конверте (квитанция №); марлевый тампон, на котором содержится наркотическое средство масло каннабиса массой 0,672 гр., находящееся в бумажном конверте (квитанция №); масло каннабиса (гашишное масло) 0,532 гр. (квитанция №); 

<

данные изъяты>»: марлевый тампон, на котором содержится наркотическое средство масло каннабиса массой 0,074 гр., находящееся в бумажном конверте, упакованный в полимерный пакет (квитанция №); 

<

данные изъяты>»: марлевый тампон со смывами с кистей рук ФИО2, на котором содержится наркотическое средство тетрагидроканабинол в следовом количестве, находящееся в бумажном конверте; наркотическое средство масло каннабиса массой 0,501 гр., упакованное в прозрачный полимерный пакет (квитанция №); полимерный пакет, содержащий в себе медицинский шприц, бутыль темного цвета, содержащий в себе наркотическое средство масло каннабиса массой 2,322 гр.; Камера хранения вещественных доказательств в 

<

данные изъяты> наркотическое средство каннабис (марихуана) 1033,2 гр., 306,5 гр., 821,7 гр., 69,3 гр. (квитанция № каннабис (марихуана) 0,172 гр. (квитанция №); ОП «

<

данные изъяты> масло каннабиса (гашишное масло) 2,322 гр. (квитанция б/н) – уничтожить; две банковские карты 

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности законному владельцу и разрешить к использованию; 4 кассовых чека: ООО 

<

данные изъяты> +, ООО 

<

данные изъяты> Аптека №, Посадочный билет № - хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме 10 000 рублей, упакованные в прозрачный полимерный пакет типа «файл» - конфисковать в доход государства; денежные средства в сумме 1 816 рублей, упакованные в прозрачный полимерный пакет типа «файл» - вернуть по принадлежности ФИО3 и разрешить к использованию; CD диски, стенограммы телефонных переговоров, ответ из банка - 

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств Свидетель №17) в виде лишения свободы на срок 14 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств гражданину под псевдонимом «И.») в виде лишения свободы на срок 14 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №2) в виде лишения свободы на срок 14 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №1) в виде лишения свободы на срок 14 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №18) в виде лишения свободы на срок 14 лет;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 12 лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 16 лет. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 11.11.2022, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 18 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

В окончательное наказание зачесть период отбытия наказания по приговору Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 11.11.2022 с 21.05.2022 по 17.07.2023 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, заключить под стражу в зале суда немедленно. 

Срок к отбытию наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей с 18.07.2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытого им наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств Свидетель №17) в виде лишения свободы на срок 11 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств гражданину под псевдонимом «Игорь») в виде лишения свободы на срок 11 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №2) в виде лишения свободы на срок 11 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №1) в виде лишения свободы на срок 11 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №18) в виде лишения свободы на срок 11 лет;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 09 лет 06 месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, заключить под стражу в зале суда немедленно. 

Срок к отбытию наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО2 под стражей с 17.03.2022 по 27.06.2022 и с 18.07.2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытого им наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и с применением ст.64 УК РФ назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств Свидетель №2) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств Свидетель №1) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств Свидетель №18) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребёнком – ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р. четырнадцатилетнего возраста. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

находящиеся на хранении в 

<

данные изъяты>»: прозрачный полимерный пакет с наркотическим веществом маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,735 г., 0,735 г. (квитанция №); полимерный прозрачный пакет – файл в котором находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,435 грамм (квитанция №); наркотическое средство масло каннабиса массой 0,190 гр., находящееся в полимерном пакете; тетрагидроканнабинол в следовом количестве на поверхности лезвия канцелярского ножа, находящийся в полимерном пакете (квитанция №); масло каннабиса (гашишное масло) 0,240 гр. (квитанция №); 

<

данные изъяты>: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 19,91 г., упакованное в бумажный конверт; марлевый тампон, на котором содержится наркотическое средство тетрогидроканнабинол в следовом количестве, находящееся в бумажном конверте (квитанция № марлевый тампон, на котором содержится наркотическое средство масло каннабиса массой 0,672 гр., находящееся в бумажном конверте (квитанция №); масло каннабиса (гашишное масло) 0,532 гр. (квитанция №); 

<

данные изъяты>»: марлевый тампон, на котором содержится наркотическое средство масло каннабиса массой 0,074 гр., находящееся в бумажном конверте, упакованный в полимерный пакет (квитанция №); 

<

данные изъяты>»: марлевый тампон со смывами с кистей рук ФИО4, на котором содержится наркотическое средство тетрагидроканабинол в следовом количестве, находящееся в бумажном конверте; наркотическое средство масло каннабиса массой 0,501 гр., упакованное в прозрачный полимерный пакет (квитанция №); полимерный пакет, содержащий в себе медицинский шприц, бутыль темного цвета, содержащий в себе наркотическое средство масло каннабиса массой 2,322 гр.; Камера хранения вещественных доказательств в 

<

данные изъяты>: наркотическое средство каннабис (марихуана) 1033,2 гр., 306,5 гр., 821,7 гр., 69,3 гр. (квитанция № каннабис (марихуана) 0,172 гр. (квитанция №); ОП «Северный»: масло каннабиса (гашишное масло) 2,322 гр. (квитанция б/н) – уничтожить; две банковские карты 

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности законному владельцу и разрешить к использованию; 4 кассовых чека: ООО 

<

данные изъяты> +, ООО 

<

данные изъяты>, Аптека №, Посадочный билет № - хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме 10 000 рублей, упакованные в прозрачный полимерный пакет типа «файл» - конфисковать в доход государства; денежные средства в сумме 1 816 рублей, упакованные в прозрачный полимерный пакет типа «файл» - вернуть по принадлежности ФИО3 и разрешить к использованию; CD диски, стенограммы телефонных переговоров, ответ из банка - «

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения приговора, а осужденными, содержащимися под стражей с момента получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Черновский районный суд г. Читы. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденные, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья М.Н. Каминская